Отдел образования и молодежной политики
администрацииКировского городского округа

Ставропольского края
357300, г. Новопавловск, пл. Ленина,]

ПРИКАЗ

11.09. 2020 г. № 293

Об организации деятельности
по мониторингу эффективности деятельности
школьных методических служб

. На основании рекомендаций по повышению эффективности
муниципальных методических систем методической работы в

Ставропольском крае, утвержденных решением Ученого совета ГБУ ДПО
«Ставропольский краевой институт развития образования, повышения
квалификации и переподготовки работников образования» от 20.02.2020 г.

протокол №1, с целью анализа деятельности и организации методического
сопровождения школьных методических служб

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить положение о мониторинге эффективности деятельности
школьных методических служб (Приложение1).

2. Руководителям образовательных учреждений Кировского городского
округа обеспечить участие в проведении мониторинга согласно Положению.

3. МКУ ЦОМО КГО СК (заведующий методотделом Нестеренко Н.В.)
обеспечить реализацию мероприятий мониторинга согласно Положению.

4. Контроль за исполшением приказа возложить на Н.В. Нестеренко,
заведующего методическим отделом МКУ ЦОМО КГО СК.

Заместитель начальниук
и молодежной политики
Кировского городсН`

*` *91:0
Ставропольского щ ЁЁ ИВ .Битик

Приложение 1

к приказу отдела образования
администрации Кировского
городского округа
Ставропольского края
от 11.09.2020 года №293

_

Положения
о мониторинге эффективности деятельности

школьных методических служб
1. Общие положения
Деятельность школьных методических служб направлена на Достижение следующих

результатов:
- рост профессиональной компетентности педагогических работников образовательного
УчреЖдеНИЯ‚
- формирование эффективной системы непрерывного образования педагогических кадров,
- создание оптимальноймодели сетевой организации методической работы,
- содействие внедрению в образовательный процесс новых образовательных технологий,
- содействие созданию единого информационного образовательного пространства,
- обобщение лучтшах педагогических практик,
— создание системы сопровождения и стимулирования инновационной деятельности ,

- наличие программы поддержки школьных методических объединений,
- участие в подготовке и проведение школьных и муниципальных педагогических
конференций, профессиональных конкурсов, и т.д.
— организация системы поддержки молодых педагогов/системы наставничества

2. Объект мониторинга
Деятельность (содержание и результат) школьной методической
службы образовательных учреждений Кировского городского округа.

3. Цель, задачи мониторинга.
Получение объективной и достоверной информации об эффективности деятельности
школьной методической службы и её влишчие на развитие качества образования в

образовательном учреждении.

Задачи:
- формирование единой системы оценки методического пространства и обеспечение

единой системы управления методическим сопровождением педагогов;
- содействие инновационному развитию муниципальной системы образования;
— развитие мотивации к поиску новых форм и содержания методической поддержки
угп/ттеля.

4. Принципы обеспечениямониторинга
- реалистичность требований, критериев и показателей мониторинга;
- открытость и прозрачность мониторинговых процедур;
— полнота и достоверность информации о состоянии и качестве методической работы,

полученной в результате мониторинговых исследований;
- открьттость и доступность информации о результатах мониторинговых исследований

Для зашттересованныхгрупп пользователей.

5. Ожидаемый результат

— Обеспечение целостной единой системы мониторинга, обеспечивающий объективное

информационное отражение состояния и результатов деятельности школьных

методических служб;
- аналитическое обобщение резуЛЬТатов деятельности образовательных организаций и

субъектов системы образования;
- разработка прогноза методического сопровождения профессиональной деятельности

педагогов и развитие их профессионализма, обеспечивающего повьппение качества

образования.

6. Критерии эффективности деятельности школьной методической службы
— Соответствие содержания и организации методической работы специфике
образователъных организаций;
- наличие системы поддержки молодых педагогов и/или системы наставничества;
- развитие и поддержкашкольных методических объединений;
- наличие системы аналитической Деятельности;
- наличие управленческих решений по результатам анализа деятельности школьных
методических объединений;
— организация работы по инновационному развитию системы образования.

7. Система оценивания показателей
Каждый критерий делится на показатели, отражающие степень
разработанности того или иного направления деятельности методической
службы.
Наличие подтверждения каждого показателя оценивается одним
баллом. Общее количество баллов суммируется, анализируется состояние
муниципальной и школьной методических служб, формируются дефициты и
потребности, принимаются управленческие решения по результатам
мониторинга.

8. Периодичность и сроки проведения мониторинга
Мониторинг эффективности деятельности школьной методической системы проводится
один раз в год (июнь). Приказом отдела образования и молодежной политики АКГО СК

назначается лицо из специалистов отдела образования, ответственное за проведение
мониторинга.
По результатам мониторинга составляется аналитический отчёт о работе школьной
методической службы, разрабатываются адресные рекомендации .

9.Критерии и показатели эффективности школьной методической службы

№ Критерий Показатели Оценка
п/п

Надтишае — 1

балл
Отсутствие_ 0
баллов

1. Соответствие Положение о школьной
содержания методической Службе
и организации (школьньпй методический совет,
методической работы школьные методические
специфике объедтптения, временные

образовательных
организаций

творческие группы)

План-график работы школьной
методической
службы/методической работы в
школе

Планы работы школьных
методических
объединеъшй

Страница на сайте ОУ по
методической работе
Адресные рекомендации для
разных
категорий педагогов

Адресные программы
повышения квалификации
для разных категорий
педагогов в ОУ

Наличие системы
поддержки молодых
педагогов и/или системы
наставничества

Школьная программа по
осуществлению
поддержки молодых педагогов

Школьная программа
наставничества
«Дорожная карта»/план-график
мероприятий по
поддержке молодых педагогов
«Дорожная карта»/план-график
мероприятий по
поддержке наставников»
Мониторинг адаптации молодых
педагогов в специфике
профессиональной деятельности

Конкурсное движение ПРОВСДСНИС ШКОЛЬНОГО этапа
КОНКУРСЕ. ((УЧИТСЛЪ года»
Участие в проведении
мунвщипалъногоэтапа конкурса
«Учитель года» в номинации
«Педагогический дебют»
Участие в проведении
муниципального этапа конкурса
«Учитель года» в номинации
«Лучший учитель»
РЕЗУЛЬТЗТИВНОСТЬ УЧЕСТИЯВ

проведении МУНИЦИПЕШЪНОГО

этапа КОНКУРСЕ. «УЧИТСЛЪ года»
Участие В МУНИЦИПШ'ЕЬНЪТХ

этапах конкурсов
профессионального мастерства
«За нравственньпй
подвиг учителя», «Сердце отдаю
Детям», «Воспитать человека»,
«Учитель ОБЖ» и пр.
Результативность участия в
муниципальных этапах
конкурсов профессионального
мастерства «За нравственный
подвиг учителя», «Сердце отдаю
Детям», «Воспитать человека»,
«Учитель ОБЖ» и пр.
Участие педагогов в конкурсе на
присуждение премий лучшим
учителям за достижения в
педагогической деятельности
Результативность участия
педагогов в конкурсе на
присуждение
премий лучник/ш учителям за
достижения в
педагогической деятельности

Развитие и поддержка
школьных
методических
объединений

Нормативно-правовая основа
создания школьных предметных
объединений

План МбТОДИЧССКИХСЭМИНаРОВ
ДЛЯ ПСДЭГОГОВ разных КЕТСГОРИЙ

План-график проведения
школьных предметных недель
Программа (проект, «дорожная
карта»)профессионального
развития педагогов в ОУ
Активность представителей
школьных методических
объединений в рофессиональных
конкурсах, грантах,
организационно-методических
мероприятиях муниципального
и краевого уровня
Перспективный план-график
аттестации педагогических
работников
Перспективный план—график
повышения квалификации
педагогических и руководящих
работников
Наш/шие методических
материалов, представленных на
муниципальном, региональном
уровнях, на конкурсах , печатных

изданиях
Наличие системы
аналитической
деятельности

Анализ выполнения плана-
графика заседаний
ШМО
АНЭЛИЗ ПРОБСДСННОГО
МОНИТОРИНГа адаптации
МОЛОДЫХПСДаГОГОБ
Анализ проведенного
мониторинга
профессиональных потребностей
и дефицитов
работников образования
Анализ (аналитическая справка)
о результатах
ВПР
Анализ (аналитическая справка)
о результатах
повышения квалификации
Анализ (аншштическая справка)
о результатах
аттестации педагогических
работников
Анализ (аналитическая справка)
о результатах
деятельности школьных
методических объединений
Анализ участия во
всероссийской олимпиаде
школьников
Анализ деятельности школьной
методической службы

Наличие управленческих
решений по результатам

Приказы, распоряжения,
программы по результатам

анализа деятельности анализа деятельности школьных,
школьных и муниципальных методических
МУНИЦИПЭЛЬНЫХ объединений, школьных,
методических методических служб
объединений

Протоколы заседаний
педагогических сОВетов по
результатам
аналиттической деятельности и
др.